V. Verum authenticia hujus sanctionis pridem in dubium vocata est. Inprimis à *B. Bœclero* nostro in *Vit. Caroli III. pag. 187.* & rationibus additis in *Notitia Imperij lib. 15. cap. 2. n. 4.* itemque à *Conringio* in *privatis ad Lampadium discursibus part. 3. cap. 2. §. 28.* hisce verbis: *Olim ipsi Principes univ̄ersi Imperij cum delictum militum manu cogebantur Imperatorem coronandum in Italiam comitari sub pena amittendi feudi Imperialis. Qui mos videtur sane saltem ab Ortonis M. temporibus fuisse in usu. Nec enim temere quis admisit illud, quod nomine Caroli Crassi curante Rittershusio editum est diploma: etsi non dubitaverit Marquardus Freherus insigni illud Commentario illustrare.* Post hos agnovit etiam *Ericus Mauritijs* in *dissertat. de Matricula Imperij th. 24.* *Esse in Constitutione illa tum verba quadam, quæ suspectam illam reddere possint, tum etiam annorum, qui adscripti sunt, numeros non congruere atari Caroli Crassi.*

VI. Quod de tempore annotat *Mauritijs*; id jam *Conradum Rittershusium*, primum hujus monumenti editorem moverat, ut *Karolo M.* id auctori vendicaret; in *Append. ad Not. in Gunther. p. 203.* subscriptum enim habuit exemplar, quod *Rittershusio* primum, & postea *Frehero Marcus Welferus* communicavit, annum DCCXC. quo *Magnus* vixit, & *Wormatiz* Comitibus celebravit: ut ex *Annalibus Pitheani* colligit *Freherus* in *Not. ad Const. Car. pag. 12. & 29.* quod autem in *Cæss. Bœclerianis* inde suspecta redditur hæc sanctio, quia in ejus clausula nominetur annus, quo jam mortuus erat *Carolus Crassus*, id ad

ad æram diplomatis, uti à *Goldasto* editum est, *tom. 1. Constitut.* p. 207. & 208. referri debet: ea enim, nescio an per errorem Librarii, an quod aliunde *Goldastus* de hoc annorum numero monitus fuerit, exhibet A. C. DCCCXC. quo *Carolus* utique in vivis non fuit: utpote qui excelsit jam A. C. DCCCLXXXIIX.

VII. Putavit quidem *Freherus*, lapsu descriptoris hunc calculi errorem excusari posse; rescribendumque DCCCXXCI. vel sequentem annum. Secutusque est in hac emendatione *Freherum Goldastus* *not. margin. ad d. Const. Goldastum* *Limneus* *loc. cit.* At *Carolus Fresneus Glossar. Tom. II. vñc. Feudum*, annum DCCCXXCIV. substituit: quo nescio an quidquam expeditius reperiri potuerit, ad subvertendam hujus constitutionis auctoritatem. Siquidem constat A. C. DCCCXXCI. Romam profectum esse *Carolus*, ibidemque à *Joanne IX.* anno eodem A. d. IIX. Kal. Jan. corona Imperiali redimitum. *Regino* disertè *Chron. lib. 2. anno Dominica incarnationis DCCCXXCI. Carolus de Alemannia egressus, Longobardorum fines occupavit, ac in paucis diebus totam Italiam in deditionem accepit, & Romam perveniens, à Prasule Apostolica sedis Joanne, & senatu Romanorum favorabiliter exceptus, cum magna gloria Imperator creatus est.* Addatur *Aimoinus lib. 5. cap. 60.* itemque diplomata *Caroli Crassi*, tum quod *Freherus* in fine notarum suarum producit, tum quod *Baronius Annal. Eccles. tom. 10. A. C. 881.* exhibet, quorum utrumque annum Imperii *Caroli* quartum conjungit cum A. C. 884. Jam verò *Wormatiensem* constitutionem ita conceptam esse, ut coronationem Romanam antecessisse videri auctor ejus voluerit, præter introitum §. 1. comprehensum, satis perspicuè testantur verba §. 2. *quando pro CORONA NOSTRA, vel aliqua regni militate aut honore, Romana expeditio à nobis vel à successoribus nostris præparetur.* Comititia certè *Wormatiensia*, quibus lata fertur hæc Constitutio, quam non debuerit *Freherus* cum illis comitiis permiscere, in quibus referente *Aventino lib. 4. p. 351.* *Boso* regii nominis per *Burgundiam* usurpator se dedit; vel inde patet, quod illa habita auctor constitutionis testatur, cum pro consecratione coronæ, perceptione proficiendi tempus ad *Apostolicam* sedem instaret; hæc verò ne prima quidem, sed altera demum Comititia fuerunt

fuerunt, quæ Carolus Wormatiz post Coronationem Romanam egit. Priorum hæc apud *Aventinum* mentio extat: *Cæsar crebris nuntiis Germanorum Gallorumq; rogatus, ex Italia movet. -- & Calendis Maji ad Conventus in urbe Vangionum agendas proficiscitur: Certatim Procæres, Episcopi, sacrorum Antistites, cives advolant, in verba Imperatoris jurant, & de exigendis hostibus consultant. Neque verò ante coronationem ullius conventus à Carolo in Germania instituti superest memoria.*

**II.** *Quin si Aventinum* audimus, facile omnis istorum Comitiorum, ipsiusque decreti hujus fides collabatur: memorat enim, *Carolus, quam primum Italiam à fratre Carolomanno accepisset, de IMPROVISO Italiam ingressus.* Et ut major auctoritas foret, *archimystram primarium Germania Luisbertum Moguncinum, JUSSU LUDOVICI, & Theodorum Juvavensem Archi-Episcopum Bojorum, MANDATO CAROLOMANNI & CAROLI profectos.* Quæ legatione quàm nihil opus fuerit, si Decretum Welscrianum in mundo tum fuisset, apertum est. Adde, quod idem *Aventinus* Carolus vivo patre Ludovico Germanico, ante coronationem, non aliter, quam *Regem Suavorum* appellet: neque apparet, quomodo illo jam tempore potuerit **RÉGIS FRANCORUM & ROMANORUM** titulum usurpare.

**IX.** Accedunt huc alia, quæ mihi prorsus persuadent, ut censeam, non inscriptionem minus, quàm subsignationem hujus Diplomatis corruptam & supposititiam esse. Ipsi constitutioni detrahère quidem antiquitatis opinionem non ausim: quo minus tamen illorum partibus accedam, qui Carolo Crasso auctori tribuunt, eo maxime impedior, 1. quod *annus Wormaria cum quàm multis Principibus transactus*; illi tempori, quo pro ejus consecratione coronæ, perceptione proficiscendi tempus ad *Apostolicam sedem instabat*, nullo prorsus modo congruit. 2. *Inductia anni & sex hebdomadam recentioris* sunt instituti, neque sub *Carolingis* observati vel recepti. 3. Non existimo *Carolino ævo* errari potuisse in *Runcaliarum* vocabulo; quo satis constat, ut *Chartæ & Diplomata* ejus ætatis docent, *Runcalias & Runcalias* denotare *campos incultos vepribusq; ac fensibus obscuros*: qualis planè fuit, qui circa *Placentiam* congregando regio comitatu curiæque habendæ destinatus est. Temporibus *Con-*

radi II. apud Germanos nostros viguisse hanc etymologiam, ut *Rungalle* dictus putaretur locus ille, quasi *Curia Gallorum*, discas ex *Glabro Radulpho*, qui in præfatione ad librum IV. hunc errorem coarguit. *Indeprus*, inquit ille, *regni insula Conradus Italiani perrexit, cui protinus in descensu Alpium, quem CLIRIAM GALLORUM, licet corrupte, vocant, in oppido Cumis occurrit cum summo apparatu Papa Romanus.* 4. De Feodi vocabulo nota est ipsius *Welferi* dubitatio, ex epistola *MSC.* cujus excerpta exhibet *Notitia Imperij Bæcleriana loc. cit.* quanquam circa tempora *Caroli Crassi*, nempe *Carolo Simplice, Rodulpho, Lothario* regnantibus auditum, feratur adstruxisse *Dominicus de prerogativa Alodiorum cap. 15. §. 1.* Sed opus istud inspicere nondum contigit. quas verò de cætero tabulas nominat *Fresneus in Gloss.* eas ipsemet subleste fidei damnat. 5. Privatio beneficii ævo *Carolino* expeditionis omissee nondum pœna fuit; sed *Heribanni* solutio. 6. Neque *brunia* in decem, sed in duodecim mansos computabatur &c.

X. Cæterum, ut meam quoque de *Origine Romane Expeditionis* sententiam aperiam, existimo, illam ab initio communi planè cum cæteris expeditionibus bellicis jure ac more censei consuevisse. Et si quis sanè omnium *Francicorum Imperatorum* expeditiones percenseat, facile reperiet, eos tam numerofo comitatu in *Italiam* profectos non tam pompæ ac celebritatis causâ, ut *Lehmanno* &c. plerisque aliis visum est; quam ut oppositam coronationi potentium ut plurimum hostium vim idoneis præsidis cohiberent ac rotunderent. De *Carolo M.* dicendum non arbitror; cui ne animus quidem fuit, *Eginhardo* testante, vel petendæ vel accipiendæ coronæ Imperatoris, cum in *Italiam* moveret. Uti nec de *Ludovico Pio* & *Ludovico III.* quorum uterque in *Francia* coronatus est. *Lotharium* verò *Paschalis Pontifex* coronavit, cum in *Italiam* missus esset à *Patre*, juris dicendi causâ, jamque se ad revertendum præpararet. Et dati fuerant illi itineris socii, qui non adeo comitatum ejus splendore, quam ipsum consilio instruerent. *Annales Carol. M. & Ludov. Pij*, qui *Eginhardo* tribuuntur, ap. *Andr. du Chesne Scrip. Franc. Tom. II. A. C. 822. Peracto conventu qui Astiniaci habebatur Imperator Lotharium plenum sumum in Italiam misit; cum quo*

Wala-

Walachum Monachum propinquum suum, fratrem videlicet Adelhardi Abbatis, & Gerungum Ostiariorum magistrum unâ misit: quorum consilio & in re familiari & in negotiis ad Regni commoda pertinentibus uteretur. & in A. 823. Lotharius verò cum secundum Patris justitiam in Italia justitias faceret, & jam se ad revertendum de Italia præpararet, rogante Paschale Papa Romam venit: & honorificè ab illo susceptus, in sancto Paschali die apud Sanctum Petrum Regni coronam & Imperatoris & Augusti nomen accepit. In cæteris planum jam est atque manifestum, quod dixi. Nisi quod solus inter eos Ludovicus II. solennitatem amplius quam timori dedisse dicendus est. De cuius itinere Italico videatur Sigonius de Regn. Ital. lib. 5. p. 119.

XI. Ut autem non dubitaverim, plerasque cerimonias, quibus *Expeditio Romana* postea à cæteris *Expeditionibus* distincta est, sub aliquo Francicorum Imperatorum in exemplum ivisse: Sic agnoscendus est historia defectus; quæ nullam pleniorum istiusmodi celebritatis descriptionem ex illo ævo ad nos transfudit. Atque hoc idem etiam intelligendum est de sequentium Imperatorum expeditionibus. Neque sanè ante Fridericum I. certa juris formula prodita est, de qua indubitato constat. Nam de *Capitulis Conradi*, ut vocantur, notæ sunt eruditorum concertationes. Ut fortasse non sit erraturus, qui Fridericum, juris scripti circa *Expeditionem Romanam*, primum authorem asseruerit; cum antea consuetudinis duntaxat & exemplorum auctoritate tota hæc res niteretur.

XII. Friderici Constitutio extat 2. Feudor. 54. *Firmiter statuimus, tam in Italia, quam in Alemania, ut quicumque indicta publica expeditione Romam, ad suscipiendam Imperij coronam, Regem, aut sub Rege dominum suum non adjuvaverit, aut eundo cum ipso, aut pro quantitate feudi stipendia militia persolvendo (si de vocatione legitima à domino suo convinci per compares suos poterit) feudum perdat, & dominus in suos usus illud habeat redigendi liberam facultatem.* Fiebat autem *Indictio Expeditionis*, cujus in hac sanctione mentio extat, tum in Comitibus ac Conventibus Statutum universalibus; quemadmodum Henrici VII. expeditionem in Comitibus Spirensibus denuntiatam Statibus fuisse, testatur *Lehmannus Chron. Spirens. lib. 7. cap. 11.* tum scriptis ab Imperatore ad singulos Status literis; quibus tempus ac locus,

quo comparere quisque deberet, designabatur. *Gerardus de Roo Hist. Austr. lib. 5. pag. 202.* de Expeditione Friderici III. ita refert: *Annus agebatur quinquagesimus primus, cum Fridericus certus eundi (Romam.) literas ac nuncios ad Ordines Imperij misit, quibus, quo tempore Italiam ingressurus sit, significat, atq; uti omnes, qui eum de more comitaturi sint, ad diem dictam conveniant, jubet. Rhenani ac Suevi, Estlinga & Campidunum civitates constituta, unde per Athesinam vallem, ac Tridentinum agrum, in Italiam transirent; Austriaci, Bohemi ac Hungari Villacum evocati; reliqui, qua cuiq; proximum erat, Ferrariam atq; inde Florentiam Senasq; ire iussi, atq; illic Caesarem praestolari. Inter eos, quos Ferrariae Caesarem praestolari iustos esse, Gerardus scribit, etiam Argentoratenses fuere, assignatusque illis est dies Catharinae sacer anni 1451. uti *litera Imperatoris ad Civitatem* testantur. De Trevirensi Republica narrat *Broverus Annal. Trevir. lib. 19. pag. 287.* *Fridericus hinc, quod adhuc non poterat, coronae sumenda, Italiam cogitans, Trevirensis Rempubl. ad se ornandum obsequio, & comitatu prosequendum, literis hoc anno (1451.) exeunte missis invitavit. Add. Speculum Honoris Austriae. lib. 5. c. 7.**

XIII. Et fuit quidem, ut verba constitutionis docent, tota *Expeditio Romana* ordinata & descripta per Vasallos, sive per eos, qui feuda ab Imperatore & Imperio vel immediate vel mediate haberent. Ita tamen, ut Civitates pari cum his jure & honore censerentur. Et quoniam non nisi vocati adesse cogebantur; poterantque ministerium personale stipendio numerato redimere; factum esse puto, ut comitantium numerus, pro temporum diversitate, discreparet: utpote qui legali sanctione nondum erat determinatus. Comitatum Henrici Lüzelburgici ita describit *Albertus Argentinensis in Chron.* *Ingressi sunt cum eo Lupoldus Austria, Rudolphus Bavaria Ducis, Archi-Episcopus Trevirensis, Leodiensis, Basiliensis, & plures alij Episcopi, Comes Sabaudia, Comes Flandria, multiq; alij Comites, & omnium totius Aemaniae stipendiarii civitatum.* Notatque *Lebmannus loc. cit.* *Spirensis Civitatem duos Equites & octo Nobiles cum servis suis Imperatori ad expeditionem illam misisse.* Sanè Argentoratensis Republica Ruperti Regis expeditionem ornavit missis viginti equitibus (20. *mis Glewen*) ita ut singuli horum, tres praeter